Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Centro de Progr. e Contr. de Estoque

DESPACHO

Nº do Processo: 020.00018204/2024-16

Interessado: Coordenadoria de Administração Contratos e Convênios

Assunto: Constituição de SRP para contratações de serviços de locação de
aeronave - helicóptero

DESPACHO CG

À vista dos elementos que instruem os presentes autos, em especial os Termos de
Julgamento (SEI nº 0040960686) e o Despacho da Pregoeira (SEI nº 0040960766), e no uso
das atribuições a mim conferidas pelo artigo 71, inciso IV, da Lei federal 14.133/2021, decido:

a ) HOMOLOGAR o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico
90012/2024/CACC-RP, processo SEI 020.00018204/2024-16; e

b) ADJUDICAR os objetos do certame:

Item Descrição Quantidade Total Valor
Unitário

Empresa
Detentora/CNPJ

1

Serviço de locação de
aeronave – helicóptero mono
turbina (Aeroinspeção, Ações
de Fiscalização e/ou Apoio à
Gestão de Áreas Protegidas)

272 horas voo/Unidade R$
16.500,00

HELIMARTE TÁXI
AÉREO LTDA CNPJ
03.330.048/0001-56

2

Serviço de locação de
aeronave - helicóptero mono
turbina (Combate a Incêndios
Florestais/ Combate a
Incêndios em Vegetação
Nativa)

254 horas voo/Unidade
R$

18.500,00
HELIMARTE TÁXI

AÉREO LTDA CNPJ
03.330.048/0001-56

Retorne-se à Coordenadoria de Administração, Contratos e Convênios, com
trânsito direto ao Centro de Programação e Controle de Estoque do Departamento de
Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, para conhecimento e adoção das providências

Despacho Homologação e adjudicação CG (0040961331)         SEI 020.00018204/2024-16 / pg. 1

subsequentes.

São Paulo, na data da assinatura digital.

FÁBIO AURÉLIO AGUILERA MENDES
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Fabio Aurelio Aguilera Mendes, Chefe de
Gabinete, em 25/09/2024, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0040961331 e o código CRC 3F49FB0D.

Despacho Homologação e adjudicação CG (0040961331)         SEI 020.00018204/2024-16 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 26 de setembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Negócios Públicos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO
90012/2024/CACC-RP

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO CHEFE DE GABINETE DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

À vista dos elementos que instruem os presentes autos, em especial os Termos de Julgamento e
Despacho da Pregoeira e, no uso das atribuições a mim conferidas pelo inciso IV do artigo 71 da Lei
federal 14.133/2021, decido:

a) HOMOLOGAR o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico 90012/2024/CACC-RP, processo SEI
020.00018204/2024-16; e

b) ADJUDICAR os objetos do certame:

Item Descrição Quantidade Total Valor Unitário Empresa Detentora/CNPJ

1 Serviço de locação de aeronave – helicóptero mono turbina (Aeroinspeção, Ações de Fiscalização
e/ou Apoio à Gestão de Áreas Protegidas) 272 horas voo/Unidade R$ 16.500,00 HELIMARTE TÁXI
AÉREO LTDA CNPJ 03.330.048/0001-56

2 Serviço de locação de aeronave - helicóptero mono turbina (Combate a Incêndios Florestais/
Combate a Incêndios em Vegetação Nativa) 254 horas voo/Unidade R$ 18.500,00 HELIMARTE TÁXI
AÉREO LTDA CNPJ 03.330.048/0001-56

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.09.26.1.3.30.1.2.1.37.613618
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

	Despacho Homologação e adjudicação CG (0040961331)